EXPLOITANTS, EMPLOI, ENTREPRISES

DRAAF OCCITANIE/SRISET
27 avril 2021

Territoire observé : PNR PYRENEES CATALANES
Territoire de référence : Région OCCITANIE

s : secret statistique

A DONNEES EXPLOITANTS (affiliés de la MSA)
Source : MSA 2010 et 2018

Sont observés en particulier les affiliés exploitants exergant une activité agricole au titre de Non Cotisants Solidaires
(NCS) NCS : type d’affiliation a la MSA correspondant a une taille d’exploitation pouvant étre qualifiée de
“professionnelle”. CS : les Cotisants Solidaires sont affiliés sur des exploitations de taille inférieure au seuil de NCS.

. Affiliés NCS exercant une activité agricole :

PNR Pyrénées catalanes Occitanie
Avec activité agricole
2010 2018 % variation 2010 2018 % variation

Age moyen 46.3 47.7 341 48.2 50.4 4.6



Pyramide des Ages

Affiliés du territoire observé

Sont comptabilisés les affiliés exergant une activité agricole en tant que NCS a titre exclusif ou principal (pouvant
étre qualifiés de “professionnels agricoles”) :

a titre exclusif : les affiliés n’exercent aucune autre activité professionnelle a titre principal : les affiliés exercent une
autre activité professionnelle a titre secondaire.

Moyenne du nombre d’affiliés (ligne en pointillé rouge)
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Pyramide des Ages
Affiliés du territoire de référence

Typologie de population identique a celle des pyramides des ages Territoire observé
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Nombre d’affiliés ayant une activité agricole
- a titre de NCS ou CS (cf taille de I’entreprise)

- a titre exclusif, principal ou secondaire (I’activité agricole n’est pas I’activité professionnelle

principale )
PNR Pyrénées catalanes
Avec activité agricole

2010 2018 % variation
Total NCS 329 327 -1
NCS a titre exclusif 294 279 -5
NCS a titre exclusif ou principal 318 308 -3
NCS a titre secondaire 11 19 73
CS a titre exclusif 21 12 -43
CS a titre principal 0 0
CS a titre secondaire 66 54 -18

Nombre d’affiliés NCS ayant une activité Non agricole

PNR Pyrénées catalanes

Avec activité non agricole
2010 2018 % variation

Total Non Cotisants Solidaires 19 23 21

Statut des exploitations des affiliés

2010

64 585

51 625

56 695

7 890

5 071

197

16 689

2010

3 465

Occitanie

2018

59 851

46 437

51 084

8 767

3 013

146

10 950

Occitanie

2018

3 871

Nombre d’affiliés NCS exergant une activité agricole selon le statut de I’exploitation
Pluralité d’exploitations : I'exploitant exerce au sein de plusieurs exploitations relevant de statuts

juridiques différents
PNR Pyrénées catalanes
Statut juridique

2010 2018 % variation
Exploitations individuelles 224 192 -14
GAEC 61 82 34
EARL 32 27 -16
Pluralité d'exploitations 6 18 200

Autres statuts 6 8 33

2010

38 875

9 830

9 276

3 253

3 351

Occitanie
2018
31 863
12 658
7 928
3 762

3 640

% variation

-7

% variation

12

% variation

-18

29

-15

16

9



Répartition du nombre d’affiliés par type de production

la MSA se référe au type de risque ATEXA

Sont comptabilisés les affiliés exergant au titre de NCS

Activité

Maraichage et floriculture
Arboriculture fruitiére
Viticulture

Grandes cultures, céréaliéres et
industrielles

Autres Cultures spécialisées
Bovins lait
Bovins viande
Bovins mixtes
Ovins caprins
Porcins

Cultures et élevages non spécialisés,
polyculture, polyélevage

Elevage Chevaux

Autres élevages de gros animaux
Volailles et lapins

Autres élevages de petits animaux

Entrainement, dressage, haras, clubs
hippiques

Pépiniére
Sylviculture
Conchyliculture
Total Activité agricole
Hors agriculture : marais salants
Hors agriculture : exploitation de bois
Hors agriculture : scieries fixes

Hors agriculture : Entreprises de Travaux
Agricoles

Hors agriculture : paysagistes, reboisement

2010

7

1

18

118

15

57

10

PNR Pyrénées catalanes

2018

8

27

18

111

17

63

18

% variation

14

-34

67

33

33

0

-6

13

1

-1

80

2010

2 254

2 040

14 082

10 838

259

4 890

10 778

1 344

7 088

467

6 437

909

122

1271

682

472

375

54

223

64 585

484

38

777

2 058

Occitanie

2018

2 006

1 808

12 620

10 327

372

3 940

9 996

1177

7 173

427

5 359

1 029

121

1 230

909

695

349

47

266

59 851

427

30

945

2 417

% variation

13

-1

-3

33

47
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Nombre d’installations par groupe de production
Sont répertoriées les premiéres affiliations a la MSA :
année 2010 : du 2 janvier 2009 au 1ler janvier 2010

année 2018 : du 2 janvier 2017 au ler janvier 2018

PNR Pyrénées catalanes Occitanie
Activité
2010 2018 % variation 2010 2018 % variation

TOTAL AGRICULTURE 17 22 29 1 464 1 844 26
Maraichage Floriculture 0 0 101 117 16
Cultures Permanentes s s s 315 385 22
Grandes Cultures, Cultures spécialisées 0 0 254 319 26
Elevage 15 21 40 627 849 35
Polyculture, Polyélevage 0 0 98 95 -3
Conchyliculture 0 0 8 20 150
Sylviculture, pépiniére 0 0 12 13 8
Chevaux, clubs hippiques s s s 49 46 -6
Exploitation boirsébsociiseer::E:::(e, paysagistes, s s s 195 170 A3
Entreprises de Travaux Agricoles 0 0 31 53 71

Nombre d’exploitations
Exploitation : type de production présent sur I’exploitation (plusieurs ateliers peuvent
composer une exploitation)

PNR Pyrénées catalanes Occitanie
Nombre d'exploitations
2010 2018 % variation 2010 2018 % variation
Non Cotisants Solidaires 279 265 -5 54 866 49 610 -10
Cotisants Solidaires 55 58 5 15 679 12 407 -21

Atelier : type de production présent sur I’exploitation (plusieurs ateliers peuvent composer
une exploitation)

PNR Pyrénées catalanes Occitanie
Nombre d'ateliers
2010 2018 % variation 2010 2018 % variation
Maraichage et floriculture 6 8 33 2 054 1 760 -14
Cultures permanentes 42 30 -29 14 454 12 635 -13
Arboriculture 39 26 -33 1 769 1 537 -13
Viticulture 3 4 33 12 708 11111 -13
Grandes cultures et cultures spécialisées 5 8 60 10 011 9 656 -4
Elevage 218 210 -4 22 271 20 238 -9

Bovin 120 114 -5 14 028 11 999 -14



PNR Pyrénées catalanes
Nombre d'ateliers

2010 2018 % variation
Ovin caprin 49 46 -6
Porcin S s s
Elevage chevaux, gros animaux 33 39 18
Volaille, lapin, petits animaux 15 12 -20
Polyculture polyélevage 3 s s
Conchyliculture 0 0
Pépiniére 3 s s
Sylviculture 0 0
Entrainement chevaux, clubs hippiques 5 7 40
TOTAL AGRICULTURE 282 267 -5
Scierie fixe, jardin, paysagiste, reboisement 13 18 38
Entreprises de Travaux Agricoles 3 3 0

B ETABLISSEMENTS EMPLOYEURS DE MAIN D’OEUVRE
source MISA 2010 et 2018
Nombre de contrats

PNR Pyrénées catalanes
Nombre de contrats agriculture

2010 2018 % variation
CDD 629 550 -13
CDI 100 167 67
Total 729 717 -2

Nombre d’etablissements par type d’activité

PNR Pyrénées catalanes

Activité
2010 2018 % variation

TOTAL AGRICULTURE 131 141 8
Cultures spécialisées 46 33 -28
Elevages spécialisés 59 77 31
Cultures et élevages non spécialisés 20 17 -15

Viticulture S 3 s

Vinification 0 0

Entrainement, dressage, haras 4 9 125

2010

5 383

384

1 007

1758

5 800

210

325

50

446

55 621

2 450

729

2010

130 549

20 508

151 057

2010

17 444

3 114

1 456

5 461

6 711

335

497

Occitanie

2018

5 167

348

1 100

1 887

4 845

248

300

46

646

50 374

2741

888

Occitanie

2018

139 077

19 558

158 635

Occitanie

2018

17 782

3 111

2 305

4 827

6 795

279

487

% variation

-4

-9

% variation

7

-5

5

% variation

2

0

58



Activité

Concyliculture
Sylviculture
Exploitation bois, scieries
Entreprises de Travaux Agricoles
Marais salants
Approvisionnement
Traitement de viande

Collecte, traitement, distribution de produits
laitiers

Stockage et conditionnement de produits
agricoles

Autres établissements de Transformation

Emploi salarié

Activité

TOTAL AGRICULTURE
Cultures spécialisées
Elevages spécialisés

Cultures et élevages non spécialisés
Viticulture
Vinification
Entrainement, dressage, haras
Concyliculture
Sylviculture
Exploitation bois, scieries
Entreprises de Travaux Agricoles
Marais salants
Approvisionnement
Traitement de viande

Collecte, traitement, distribution de produits
laitiers

Stockage et conditionnement de produits
agricoles

Autres établissements de Transformation

2010

0

2010

210

130

51

23

67

PNR Pyrénées catalanes

2018

% variation

20

PNR Pyrénées catalanes

2018

224

136

66

13

15

% variation

7

5

28

21

71

-100

2010

167

38

408

1 136

127

41

42

211

105

2010

30 034

12 387

2 207

4 575

9 504

3 254

816

270

275

1 438

1 707

192

2 817

1 154

1 156

3 421

1 125

Occitanie

2018

217

40

359

1 261

367

45

32

169

79

Occitanie

2018

33 458

12 990

2 761

5 088

11 103

3 087

663

464

388

1 441

2 231

165

2 779

1147

1 063

3 031

1 296

% variation

30

% variation

1

5

25

1"

17

-1

-1

-8

15



C AGROALIMENTAIRE
Source : ACOSS (caisse nationale du réseau URSSAF)
Nombre d’établissements

PNR Pyrénées catalanes
Domaine d'activité

2010 2018 % variation
Transformation de produits agricoles 28 31 11
Fabrication de boissons 0 s
Commerce de gros agroalimentaire et
matériel agricole S = s

Commerce de gros 23 20 -13
Commerce de détail agroalimentaire 29 30 3

Commerce de détail 156 132 -15

Effectifs salariés

PNR Pyrénées catalanes
Domaine d'activité

2010 2018 % variation
Transformation de produits agricoles 83 92 11
Fabrication de boissons 0 S

Commerce de gros agroalimentaire et

matériel agricole d g =

Commerce de gros 84 91 8

Commerce de détail agroalimentaire 84 98 17

Commerce de détail 676 681 1

2010

4 290

65

2 069

6 066

3 267

20 206

2010

33 111

2 150

18 619

47 313

8 659

131 978

Occitanie

2018

4 099

110

2 106

5 963

3 759

19 639

Occitanie

2018

34 445

2 185

19 083

47 793

11 240

137 005

% variation

-4

69

-2

15

-3

% variation

4

2

30



